Tertia. Dispensandi super defectu ætatis unius anni ob operariorum penuriam ut promoveri possint ad sacerdo-
tium si alias idonei fuerint.

Quarta. Dispensandi et commutandi vota simplitia, in alia pia opera, et dispensandi ex rationabili causa in votis 
simplicibus castitatis, et Religionis.
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Quinta. Absolbendi et dispensandi in quaqunque symonia et in reali dimissis benefitiis et super fructibus male 
perceptis iniuncta aliqua elemosyna, vel poenitentia salutari arbitrio dispensantis, vel etiam retentis benefitiis, si 
fuerint Parochialia, et non sint qui Parochis praefici possint.

Sexta. Dispensandi, in tertio et quarto consanguinitatis et afinitatis simplici et mixto tantum et in secundo, tertio 
et quarto mixtis, non tamen in secundo solo quoad futura matrimonia, quo vero ad praeterita etiam in secundo solo, 
dummodo nullo modo atingat primum gradum, cumhis, qui ab hæreci, vel infidelitate convertuntur ad fidem catholi-
cam et in praefatis casibus prolem susceptam declarandi legitimam.

Septima. Dispensandi super impedimento publicae honestatis iustitiæ ex sponsalibus proveniente.
Octava. Dispensandi super impedimento criminis, neutro tamen coniugum machinante et restituendi suspetendi 

debitum amissum.
Nona. Dispensandi in impedimento cognationis spiritualis praeter quam inter levantem et levatum.
Decima. Hae vero dispensationis matrimoniales videlicet sextus, septimus, octavus et nonus non consedantur nisi 

cum clausula, dum modo mulier rapta non fuerit, vel si rapta fuerit in potestate raptoris non existat et dispensatione 
tenor huius modi facultatum in seratur cum expretione temporis ad quod fuerint concessae.

Undecima. Dispensandi cum gentilibus et infidelibus plures uxores habentibus, ut post convertionem et baptis-
mum quam ex illis malverint, si etiam ipsa fidelis fiat, retinere possint, nisi prima volverit converti.

Duodecima. Conficiendi olea sacra cum sacerdotibus, quos potuerint habere et si nescessitas urgeat, etiam extra 
diem Caenae Domini.

Decimatercia. Delegandi simplicibus sacerdotibus potestatem benedicendi paramenta et alia utensilia ad sacri-
ficium missae nescesaria ubi non interbenit Sancta Untio et reconciliandi Eccletias pollutas aqua ab Episcopo bene-
dicta et in casu nescesitatis, etiam aqua non benedicta ab Episcopo.

Decimaquarta. Largiendi ter in anno Indulgentiam plenariam contritis, confessis, ac sacra communione refectis.
Decimaquinta. Absolbendi ab Haereci et Apostacia a fide et a schismate quoscunque, etiam Eccletiasticos, tan 

seculares, quam regulares, non tamen eos, qui ex locis fuerint ubi sanctum officium exercetur, nisi in locis Missio-
num, in quibus impugne grassantur Haereces delinquerint, nec illos, qui Judicialiter abiuraverint, nisi isti nati sint, 
ubi impune grasantur Hereces, et postiudicialem abiurationem illuc reversi in Herecim fuerint relapsi, et hos in foro 
concientiae tantum.

Decima sexta. Absolvendi ab omnibus casibus Sedi Apostolicae reservatis, etiam in Bulla caenae Domini contentis.
Decima septima. Concedendi Indulgentiam planariam primo conversis ab Haereci, ad que etiam fidelibus quibus-

cunque in articulo mortis, salutem contritis si confiteri non poterunt.
Decima octava. Concedendi Indulgentiam plenariam in oratione quadraginta horarum ter in anno indicenda 

diebus Episcopo bene visis, contritis et confessis et sacra communione refectis, si tamen ex concursu populi, et expoti-
tione Sanctissimi Sacramenti nulla probabilis suspicio sit sacrilegii ab Haereticis et infidelibus, aut Magistratum 
offensum iri.

Decimanona. Lucrandi sibi easdem Indulgentias.
Vigessima. Singulis secundis feriis non impeditis, officio 9 sectionumn vel eis impeditis, die immediate sequenti 

celebrando missam de Requiem in quocunque Altari, etiam portatili, liberandi animas seumdum eorum intentionem 
a Purgatorii Paenis per modum sufragii.

Vigecima prima. Tenendi et legendi, non tameno alliis concedendi, libros Haereticorum vel infidelium de eorum 
religione tractantium ad efectum eos impugnandi, et alios quomodo libet prohibitos praepter opera Caroli Molinei, 
Nicolai Macchiavelli et libros de Astrologia Iudiciaria principaliter, vel indecenter, vel alias quovis modo de ea trac-
tantes, ita tamem ut libri ex illis provinciis non efferantur.

Vigesima secunda. Praeficiendi Parochiis regulares, eis que suos deputandi Vicarios, in defectu saecularium de 
consensu tamen suorum superiorum.

n novem lectionum en la versión b.
o tamem en la versión b.
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Vigesima tercia. Celebrandi his in die, si nescesitatis urgeat, ita tamen ut in prima Missa non sumpcerit ablu-
tionem185 per unan horam ante Auroram et aliam post Meridiem, sine Ministro et subdio et sub terra, in loco tamen 
decenti etiam si altare sit fractum, vel sine reliquiis Sanctorum et praesentibus Haereticis et schismaticis, infidelibus 
et excomunicatis et aliter celebrari non possit. Caveat vero ne praedicta facultate, seu dispensatione celebrandi bis in 
die aliter, quam ex gravissimis causis et rarissime utatur, in quo graviter ipsius conscientia oneratur. Quod si hanc 
eandem facultatem alteri sacerdoti iuxta potestatem inferius apponendam communicare, aut causas ea utendi alicui, 
qui a Sancta Sede hanc facultatem obtinuerit aprobare visum fuerit, serio ipsius conscientiae in iungitur, ut paucis 
duntaxat, iisque maturioris prudentiae, ac zeli et qui absolute nescesarii sunt, ne pro quolibet loco, sed ubi gravis 
nescessitas tulerit et ad brebe tempus eandem communicet aut respective causas aprobet.

Vigecima quarta. Deferendi Sanctissimum Sacramentum oculte ad infirmos sine lumine, illud que sine eodem 
retinendi pro eisdem infirmis, in loco tamen decenti, si ab Haereticis aut infidelibus sit priculum sacrilegii.

Vigesima quinta. Induendi vestibus secularibus, si aliter, vel trancire ad loca eorum curae commissa, vel in eis 
permanere non poterunt. 

Vigecima sexta. Recitandi Rossarium, vel alias Praeces, si Brebiarium secum deferre non potuerunt, vel divinum 
oficium ab aliquod legitimum impedimentum recitare non valeant.

Vigecima septima. Dispensandi quando expedire videbitur, super usu carnium, ovorum et lactisiniorum, tempore 
Jeiuniorum et quadragessima.

Vigecima octava. Praedictas facultates communicandi, non tamen illas, quae requirunt ordinem Episcopalem, vel 
non sine sacrorum oleorum usu exercuntur. Sacerdotibus idoneis, qui in eorum Dioecesibus laborabunt et praesertim 
tempore suis obitus, ut Sede Vacante sit, qui posit suplere donec Sedes Apostolica certior facta, quod quam primum 
fieri debebit per delegatos, vel per unum ex eis alio modo provideat in casu nescesitatis concecrandi Calizes, Patenas 
et Altaria portatilia, sacris oleis ab Episcopo tamem benedictis.

Vigecima nona. Et praedicte facultates gratis et sine ulla mercede exerceantur et ad annos decem tantum conces-
sae intelligantur, nec illis uti posit extrafines suae Dioecesis.

Feria quinta die vigecimo tertio Januarii millesimo septimgentessimo decimo sexto.

Párrafo sexto
Asimismo, porque habiéndose visto que nuestros antecesores dispensaron en segundo grado puro con 

los indios puros siendo primos hermanos y acaso también entre tío y sobrina hija de hermano que es en 
primero con segundo grado, no se persuadan a que podemos hacerlo jamás con la gente de color ni con los 
indios puros por ahora, les advertimos que para con solos los indios puros tenían los prelados de Indias 
esta facultad hasta el día once de junio del año pasado de mil setecientos y veinte y uno por especial breve 
de la santidad de Clemente XI expedido a súplica de su majestad en once de dicho mes del año de mil 
setecientos y uno para que sólo durase veinte años. Los cuales, habiéndose ya pasado, no tenemos por 
ahora la dicha facultad aunque esperamos recurrir a la piedad del rey para que se digne de impetrarla a su 
santidad por ser tan necesaria.

Párrafo séptimo
Pero habiéndosenos mostrado en este estado por los religiosos de la Compañía de Jesús un breve 

apostólico de veinte y dos de septiembre de mil setecientos y ocho en que su santidad concede a dichos 
religiosos y a los Ordinarios la facultad de dispensar en dicho grado con los indios puros con ciertas condi-
ciones y forma que se expresan en dicho breve, advertimos con mucho consuelo nuestro a todos nuestros 
curas el recurso que tienen por otros ocho años más los rudos indios para obtener dicha dispensa.